sententia Ecclesie praecedenti celebratur est, & vir tunc fornicator nondum mutato statu, & postea mutet statu profens in religione, vel in sacris ordinibus constitutus; si fulmineus sententia relata. n. 27. nimis raro posse sententia fornicante ante mutationem status acquireti viri ius, & actionem ad repandum subinde dicendum est non obstante nono statu eum vxori reiutendum esse, sententia viri fornicans ante sententiam mutata statu huius dicta. n. 26. Quia status illa iniusta mutatione aduersus in acquisitione vxori, non potuisse illi praeiudicare. Retenta vero opinio, quia n. 30. sustinuimus, videlicet, vxori omni iure, & actione definita esse, possit ante iudicem ex officia coniuges illos reconciliare, vi incontinentia penitentia confitentes nulla modo poterit iudicium ad consortium coniugale reuocare. & id credo, si vir votu simplex castitatis emisit. Quia iudicium illud in eo statu, aut circa illum emisum, sicut omnino validum: siquidem ius vxoris nullo pacto oblitum: ac proinde cessit officium iudicis, quod non fore debet peccatum, quale est effigie, ut redire contra illum votum, quod omnino firmum est. & votu quod perfectius est: sive alijs modis occurrerit debet per rictum incontinentia. Quod si obijicias, eucliarum non potuisse assumi, votum emitte, ut praetudicatio officij iudicis, cui per fornicationem ius acquisitionis erat, ut coniuges illos reconciliaret. Dic hoc ius non acquisitionis alterius coniugis favore, sed in bono ipsius coniugis fornicantis, ut eius incontinentia caueatur, & vi bono communis confundatur; eamendo peccata publica, ex quibus scandulum oriri solet. Quod impedit non debet statu perfectio viri. Vnde etiam existimo non posse in dicto illud officium imperare, quando fornicans post sententiam, vellet proficer, aut ad ordinis ascenderet. Quia iam incontinentia sue confundit, nonum vinculum seruanda castitas sibi imponens, statu perfectione assumenda.

Vtrum autem sicut coniux adulteri non haberet ius actionis, vi incontinentem post diuertij sententiam fornicante repetat: neque hic tenetur in foro conscientia illum admittere, donec iudicis officio compellatur; ita & contra, si ipse innocens tunc fornicans, vel alterius sibi reconciliare, careat ure a & onis, ac proinde prior adulterio possit removere, donec iudex compellat. Palud. 4. dict. 35. quest. 2. artic. 2. num. 1. 4. & Gregor. Lib. p. 1. 5. verb. de adulterio, tit. 10.

ob adulterium vxoris, lata iudicis sententia dorem ipsius acquirat; ac ius diuortii, & post sententiam fornicietur, recuperari iure actionis vxor dote amissam? Et quidem recente sententia n. 27. relata, dicenti vxorem habere tunc actionem ad repetendū virum, dicendum subinde est habere actionem ad repertendā dorem. Quia cōpensatur delicta. Quod optimè dixit Greg. Lop. 1.8. verb. esse misimo, sit. 2. p. 4. aut enim in viro fornicati post sententiam diuortii, amplectenda esse sententias que tribuit ius vxori; & per consequens fore vt vxor recuperet dote ob adulterium amissam. Et ideocùm bona, l. viro, atq; vxore, 40. n. 3. ff. solu. matri. docet vr̄q; cōcedi iure actionis vxori. Et Mexia taxat panis, concl. n. 6.2. dicit iure expeditū esse, vxore esse per sententiam iudicis recuperaturā dote, virum; illa privandū. At retēta nostra sententia, n. 30. explicata, dicenti nullam superesse actionem vxori adulteria per sententiam dimissa, sed solū posse iudicem ex officio reconciliare cōiuges; dicendum est nullo modo esse reddendū vr̄o dote. Quia iudex ad instaurandū matrimonium imperatur suum officium, quod deinceps peccatum incontinentis viterit. Quæ ratio minime cogit, ut debet cōpere ad redēdam dorem. Cū reconciliatis coniugibus, & doce acquisita viro, periculū incontinentiae tatis vicerit. Quid si nulla præcesserit sententia, sed vir pastum inierit cū vxore adulteria, ut lucretur dorem, & sic desistat ab accusatione criminali adulterii. (Quod fieri posse diximus disp. præcedēti. n. 22.) Existimmo cū pochea fornicantē teneri nol la expectata iudicis sententia dorem restituere vxori, fecit & tenetur illa ad coserū maritale admittere. Quia delicta quoad vr̄q; compansatur, quando cōmittuntur ab vr̄o, ante latam sententiam; & hoc non in solo foro externo, sed etiā in foro conscientie, quamvis delictū alterius occulit sit. Ut probauit disp. præcedēti. n. 29. & sequenti. Nec obstat pastū lucrande donis, seu potius illūs iūtū restinenda. Quia illi iure ipsa nescia conditio, nisi compenseret delicta viro post modum adulterante. Cū tunc iure ita disponente, omnis redēant ad primitū statu. Sicut l. I. quarto. 46. 6. interlocutorem. ff. locati, allegantur locatōrē fundi nō teneri soluerē pœnā de qua conuentum est, si intrā consentiōnē tēpus expellat conductorem, eo quod biennia non soluerit pensionem, vel non

excoluerit ut oportet, fundū. Quia quan-
uis nil expressum sit in stipulatione, de so-
lutione peccatorum, at verisimiliter est ita cō-
uenisse, nimirum, sub ea conditione, si pē-
ccatoribus paruerit, & ut oportet, coluerit.
Sic ergo in nostro caſu, quando conuen-
tum est inter virum & vxorem, ut vxor
non reperiret dotem, & vir ab accusatio-
ne desisteret: quamvis nulla conditio ap-
posita sit: ut intelligatur, nisi vir denuo a-
dulterii reus efficeretur, siue prius delictum
vxoris, compensatione tolleretur.

Ad argumenta n. 27. proposita respon-
detur. Ad primū despūtū ex. c. ex literis,
de diuītū. prætermis̄is̄ solutionib⁹ Sotii
4.d.; 6.q.vñc. art. 6.ad.3; & Abulen. c. 19.
Matr. q.76.ad.4, que mibi non placet: le-
gitima ſolucio eſt, in caſu illius textus nō
interueniēs diuītū ſententia. Quid ex
eodem textu manefile colligitor, ibi. Sa-
nè tu conuocato capitulo tuo, cū ex eorū confi-
ſio viri, priuatum continentiam ininxeris.
Si priuatum, non ergo interiū ſententia.
Atq; ita docent Goſſre, ſum. tit. de diuor.
n. 13. Innoc. eo. c. ex literis. vñc. nō, ſuper
verb. priuatum: Hostiensis ibi, initio, ſuper
eodem, verb. Ioan. And. n. 10. Ancharan.
3. Abbas. c. fin. n. 4. de adul. Archi. C. Apo-
ſtolus. 3. 2. q. 7 ad finem, & ibi Bellam. n.
2. Ad ſecundū dic. compensationem ad-
mitti, quando viri uſus fornicatio praē-
dit diuītū ſententia. Nec ius naturale,
& diuītū diuītū: poft ſententiam admittit
cōpationem. Quia adulterio illam al-
legantibus obſtaclo exceptio ſententia, qua in
fauore alterius, qui dū laſt eſt, innocēce-
rat, transiit in rem iudicatam. Et ius iupi-
naturale, & diuītū praescribit ſententia
iustum obſeruandā eſt. Ad confirmationem,
negandū eſt ſi tunc compensationem
& commodum ſententiaz extin-
guī. Quia omnibus illis præponderat ex-
cepio rei iudicata: & incontinenti per-
iculo, iudicis officio subueniri potest. Ad
tertium dic. ſententia minimē praes-
tare adulterandi anſam; ſed alterius con-
iugem ob malitiam ſuam abuti libertate:
& ideo dignū eſt, ut iudex ex officio ſuo
ad priuatum ſervitutem cum renoget. At
non inde prior adulterio actionem ad repa-
tendum comparat. Ad quartum admissio
antecedenti neganda eſt conſequētia. At
non ſententia eſt iniuxta ob eam iniquali-
tate: ea enim proficitur, ex eo quod tra-
feat in ſententia in fauore innocentis,
& in odium ipius rei. Quia iniquitas ve-

fausat innocentī contra reum, semper inuenitur iū sententia iusta, & qualitas enim seruanda, tr. iusta sit, ea est, vt vniuersitate reddat quid suum est. Ad vitium dicitur, eam conditionem includi, quando tverque ante sententiam forniciat: fecus quando alter post. Ad argumentum, numerus. 28. propositum, conitatur ex dictis. Ea enim compensatio solum habet locum,

quando ambo coniuges ante diuortij sentiantur adulterium committunt. Ad argumentum numer. 29. adduam, dic dilecte non sit textus in hoc speciali eventu: esse regulam generalem vi iudex officia sum impetravit; quando id bonum communem, vel ad vitanda peccata necesse fuerit. Vt, nu. 30. probauimus.

DISPV TATIO DECIMA.

Au coniux adulter tenetur quandocunque innocentia volunti reconciliari, vel integrum illis sit saltem lata diuotissima sententia, ad religionem, ordinesve sacros transire, aut votum simplex castitatis emittere?

SUMMARIUM.

Quod questiones disputanda sunt. n. 1.
In possit innocens reconciliare sibi con-
tagem adulterum iniuriam, dum status non
est mutatus, sed res est integra? Refertur
ad eam opinionem.

consulto, nec licentia petita numero 9.
An possit adulteria diuorij sententia statum mutare, aut voto castitatis se astrin gere, inuitu innocentis, aut absq; eius licetitia, ita ut reuocari minime posset? Referunt duplex opinio, n^o 10 & 11.

Potest innocens etiam sententia diuinitatis
reconciliare adulterum iniustum; dum
non est mutatus status. Nec penas prestat
immunitatem. Et quod favore alienus in
introductione est, non debet in eius damnum
retorqueri. Nec ex proprio delicto est com-
mendum reportandum, n. 3.

*do de licentia expressa emisum est, aut
votum religionis, possit innocens irritare.*

retire et nu. 4.

cessam reuocare? numer. 14. vbi etiam de alijs voris emissis ab adultero de licetia innocentis.

*An si coniux innocens statum mutavit, vocum-
ue simplex castratis emiserit, possit coniu-
gem in uitum, qui adulter fuit, reconcilia-
ri? nus. 5.*

mocens profiteri, vel ordines suscipere, manē

innocens in eodem statu, possit adulterium in rare: aut castitatem in prauidicium alterius vovere, nec possit innocens vota in ritare? n. 7.

renocari, donec profiteatur: n. 16.

cesserit, detrudens adulteram in monasterium, quando possit ea prostrerit. Et explicatur autem sed hodie. c. ad. l. Iuliam de adulst. nu. 8.

Ebus de coniuge innocentia, quando
eius uita est in securitate.

centi statum mutare; aut solum posse eo in-

Xxxx 3 tenea-